
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  219
del  25 giugno 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Acquisto materiale.  Fondo Regionale, DD 2561/A1419A/2022 del 21/12/2022 - 
finanziamenti per il sostegno alle famiglie con figli adolescenti e 0/3 anni. CIG 
B2395C9393

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Considerato che:
• con DD 2561/A1419A/2022 del 21/12/2022 la regione Piemonte ha assegnato ai Soggetti 
gestori  delle  funzioni  socio-assistenziali  il  finanziamento  per  le  azioni  di  sostegno  alle 
famiglie con figli adolescenti e 0/3 anni;
• al C.i.s.s.a. sono stati assegnati € 21.000 a titolo di acconto per il 2023 e nel 2024 a seguito 
della verifica delle rendicontazioni da presentare unitamente ai dati sulle attività svolte entro 
il 30.06.2024, verrà erogato ulteriore quota a titolo di saldo pari a € 9.000.

Dato  atto  che  con  determinazione  n.  101  del  11/04/2023  avente  per  oggetto  “accertamento 
finanziamento regionale per il sostegno alle famiglie con figli adolescenti e 0/3 anni. DD 2561 del 
21/12/2022”  sono stati  accertati  al  cap.  5/2  Bilancio  2023 i  fondi  assegnati  con DD 2561 del 
21/12/2022.

Dato atto che al cap. 70/251 sono stati impegnati € 5.000,00 utilizzabili per l’acquisto di materiali e 
beni per il progetto finanziato a valere sul PNRR - Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione- Sub investimento 1.1.1. 
Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.

Dato atto che: 



- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici,  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  all'affidamento  diretto  dei 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, per il quale “È comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
- l’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di  procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti  diretti,  il  contratto è stipulato  “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che 
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro.

Dato atto dei preventivi richiesti a mezzo mail da:
- “MSGrafica Giannini SRL”, Via Pietro Cossa nr. 17 – 10146 Torino, P.I. 11839040018, ns. prot.  
6913 del 25/06/2024;
- “Digital Art Valetto”, Corso Bernardino Telesio nr. 97/B - 10146 Torino, P.I. 11916970012, ns. 
prot. 6914 del 25/06/2024.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016,  l’elenco  dei  beneficiari  sarà  omesso  dalla  copia  della  presente  destinata  alla 
pubblicazione all’albo pretorio.

Viste le determinazioni del Direttore:

• 436 del  15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi  di  Posizioni  Organizzative Anno 
2023 (di  elevata  qualificazione  dal  1  aprile  2023)",  con la  quale  è  stato  assegnato  alla 
sottoscritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'Area  Territoriale  dal 
01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

• 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 (ex 
Posizioni Organizzative)”

Vista la Deliberazione Consortile nr. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di pre-
visione 2024/2026 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Considerata la completezza di entrambi i preventivi ricevuti.

Considerato che il preventivo pervenuto da “Digital Art Valetto”, Corso Bernardino Telesio nr. 97/B 
- 10146 Torino, P.I. 11916970012, ns prot. 6914 del 25/06/2024 risulta più vantaggioso.

Visto quanto sopra si considera accettato il preventivo pari ad € 90,00 + IVA pervenuto da “Digital 
Art Valetto”, Corso Bernardino Telesio nr. 97/B - 10146 Torino, P.I. 11916970012, ns prot. 6914 del 
25/06/2024.

Di impegnare € 109,80 compresa IVA al cap. 70/251 sul Bilancio 2024/2026, esigibilità 2024,  a 
favore di “Digital Art Valetto”, Corso Bernardino Telesio nr. 97/B - 10146 Torino, P.I. 11916970012 
per provvedere all’acquisto di materiale per il progetto finanziato a valere sul PNRR - Missione 5 - 
Componente  2  -  Investimento  1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione 
dell'istituzionalizzazione- Sub investimento 1.1.1. Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.

Di dare atto che il pagamento avverrà a mezzo di fattura emessa in fase di vendita.

Dato atto che è stato acquisito apposito CIG B2395C9393.

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ed 
in modalità digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla ditta accreditata/
autorizzata, unitamente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000, del 
CIG/CUP ove previsto e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 25/06/2024

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 25/06/2024
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CORA'

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

70 251 383 2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 219
	del 25 giugno 2024

